
Originale di Determinazione

N. 974 data 28/07/2022

Reg. AREA-COMUNITA 
2022/62
Classifica VII.2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/16 PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
DI AUSILIARATO DELLA NUOVA SEZIONE 
PRIMAVERA "GIROTONDO" PRESSO L'ISC 
NORD DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO  - 
ANNI EDUCATIVI 2022/23, 2023-24, 
RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE ANNI 
EDUCATIVI  -  CIG 9242156467, CUI 
S00360140446202000011 - SVOLTASI MEDIANTE 
RDO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE  AREA COMUNITA'

Premesso  che  il  Servizio  "Sezione  Primavera"  è  un  servizio  educativo  per  l'infanzia,  di  avvio 
graduale alla scuola dell’infanzia a favore dello sviluppo dell'identità, della socializzazione e della 
conquista delle autonomie dei bambini e delle bambine di età compresa tra 24 e 36 mesi;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n° 41 del 25/03/2022 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER 
ATTIVAZIONE  DI  UNA  NUOVA  SEZIONE  PRIMAVERA  COMUNALE  DENOMINATA  
“GIROTONDO” PRESSO L'ISC NORD DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO - PLESSO “CASELLI”  
(VIA MORETTI)”;

Considerato necessario individuare, mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera b) del D.lgs.50/2016 e ss.mm, un soggetto per il servizio di gestione e di ausiliarato 
della nuova Sezione Primavera “Girotondo” presso l'ISC NORD di San Benedetto del Tronto  per 
un massimo di bambini (di età compresa fra i 3 e i 36 mesi) presso il plesso di via Puglia; 

Rilevato che:
 il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  programma biennale  degli  acquisti 

2022/2023  (annualità  2022)  approvato  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  35  del 
26/05/2022,  in conformità al  decreto  del  Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti  16 
gennaio 2018, n. 14;

 il  codice  unico  di  intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 
S00360140446202200014;

Dato atto, altresì, che il progetto pedagogico della Sezione Primavera  si contraddistingue per il modulo-
ponte della  continuità,  che si  esplicita  attraverso un percorso educativo  graduato  nei  tempi  e   spazi, 
condiviso nelle modalità, nelle finalità e negli obiettivi educativi con la scuola dell’infanzia ospitante;

Rilevato che la Sezione Primavera promuove la partecipazione attiva della famiglia alla costruzione 
del percorso educativo (con assemblee, colloqui individuali, riunioni di sezione, laboratori, feste,  
comitato di partecipazione) e la continuità educativa con l’ambiente sociale e le agenzie educative e 
scolastiche del territorio;

Ricordato che l’affidatario dovrà garantire l’apertura della sezione primavera "Girotondo" per n. 5 
giorni  la  settimana,  dal  lunedì  al  venerdì,  nel  rispetto  delle  festività  previste  dal  calendario 
scolastico della scuola dell'infanzia ospitante in un arco orario di apertura che va dalle ore 8:00 alle  
ore 14:30. L'orario di uscita potrà essere al ridotto fino alle ore 13:30 per max n. 10 bambini e 
all'orario ordinario fino alle ore 14:30 per max n. 10 bambini;

Richiamata la Determinazione a contrarre n.600 del 23/05/2022 con la quale si è attivata la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 per l’appalto riguardante l’affidamento del 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  DI  AUSILIARATO  DELLA NUOVA SEZIONE  PRIMAVERA 
“GIROTONDO” PRESSO L'ISC NORD DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO mediante l’utilizzo 
della piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto, altresì, che: 
 entro  i  termini  di  scadenza,  sono pervenute  sulla  piattaforma  MEPA  per  la  RDO evoluta  n. 

3061204 due offerte, rispettivamente dalla:
1) A PICCOLI PASSI – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS;
2) COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A R.L.;

 entrambe le cooperative partecipanti sono stata ammesse alla successiva fase di valutazione delle 
offerte tecniche;

 con  Determinazione  dirigenziale  n.860  del  12/07/2022 si  è  proceduto  alla  nomina  della 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;



Viste, inoltre, le risultanze delle operazioni di esame e valutazione delle offerte pervenute alla Stazione 
Appaltante, di cui ai verbali (6) redatti nelle date del 09/06/2022 (Verbale n.1 – VERIFICA REQUISITI 
DI PARTECIPAZIONE), del 14/06/2022 (Verbale n.2 – VERIFICA INTEGRAZIONI DEI REQUISITI 
DI PARTECIPAZIONE), del 16/06/2022 (Verbale n.3 – VERIFICA ABILITAZIONE  SUL MEPA PER 
LA CATEGORIA “SERVIZI SOCIALI”),  del 17/06/2022 (Verbale n.4 – VERIFICA ABILITAZIONE 
SUL MEPA PER LA CATEGORIA “SERVIZI SOCIALI” – ESCLUSIONE), del 12/07/2022 (Verbale n. 
5 – APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA), del 12/07/2022 (Verbale n. 6 –  APERTURA BUSTA 
TECNICA E BUSTA ECONOMICA) - non materialmente allegati al presente atto, pur costituendone 
parte integrante e sostanziale – i quali hanno determinato la seguente classifica:

Offerente Lotto 1

Concorrente Punteggio complessivo Classifica

A PICCOLI PASSI – SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE – ONLUS            
97,48/100

1°

COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A R.L. 71,25/100
2°

Rilevato che: 
 la  Commissione  giudicatrice,  nel  redigere  la  graduatoria,  ha  rimesso  al RUP   la  proposta  di 

aggiudicazione, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario a norma di 
legge; 

 che il Responsabile unico del presente procedimento era stato individuato nel dott. Antonio Di 
Battista;

 a seguito  di tali  conclusioni,  il  RUP ha avviato,  sulla  base delle  previsioni  di  cui  all’art.  95, 
comma 10, del d.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  attività  volte a verificare il  rispetto  di quanto previsto 
all'articolo 97, comma 5, lettera d). del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (PEC prot. n.  0049425  del 
15/07/2022)  inviata  alla  A PICCOLI  PASSI  –  SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE  – 
ONLUS;

 all’esito  della  suddetta  verifica  (a  seguito  della  nota  ricevuta  al  protocollo  dell’Ente  in  data 
18/07/2022 con n.49773) il RUP, dott. Antonio Di Battista, ha trasmesso la propria relazione con 
la quale esclude la presenza di elementi di incongruità nell’offerta tecnico-economica presentate 
dalla ditta interpellata e propone pertanto l’aggiudicazione a favore del concorrente risultata prima 
in classifica, ovvero la A PICCOLI PASSI – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, a 
conferma degli esiti delle valutazioni e della graduatoria disposte dalla Commissione giudicatrice;

Preso atto pertanto dell’esito delle operazioni di valutazione delle giustificazioni prodotte condotte dal 
RUP, dott. Antonio Di Battista, come risultanti dal relativo verbale del 26/07/2022;

Ritenuto  di dover condividere le conclusioni del RUP, risultanti  dalla proposta del 27/07/2022 (prot. 
n.52210) riversata in atti,  e la conseguente proposta di aggiudicazione a favore del concorrente primo 
classificato, cioè la A PICCOLI PASSI – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n.  
2, co. 3 (estensione del codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici adottato da questo ente comunale;

Attestato che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di interesse fra il 
firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;



Dato atto, infine, che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di 
conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n. 445/2000, dell'art. 6 bis della L.  
241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;

Richiamato il d.lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i ed in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.(Codice dei Contratti Pubblici );

Visti e richiamati altresì:
- la L. n° 241/1990;
- il D.Lgs. n° 267/2000;
- il DPR n° 207/2010 per le parti e norme ancora in vigore;
-  la DCC n. 35 del 26/03/2022 ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI";
- la DGC n. 94 del 24/05/2022 ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) 2022- 2023 - 2024, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE 
2022 - 2023 – 2024";

Dato atto, infine,  che  la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti saranno effettuati nel rispetto degli 
obblighi di tracciabilità di cui all'art.3 della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., CIG 9242156467;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 
Generale  con proprio atto  n°  341 del  29 marzo 2021 e comunicato agli  uffici  con nota circolare n° 
21606/2021;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. N° 267/2000 e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

DETERMINA

1. di considerare quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 

3. di approvare, altresì, in esito all’istruttoria svolta dal R.U.P. in ordine alla verifica di cui all’art. 
95,  comma 10,  del  d.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  la  conseguente proposta  di  aggiudicazione  redatta 
sempre dal RUP in data 27/07/2022;

4. di  aggiudicare conseguentemente il  SERVIZIO DI GESTIONE E DI AUSILIARATO DELLA 
NUOVA  SEZIONE  PRIMAVERA  “GIROTONDO”  PRESSO  L'ISC  NORD  DI  SAN 
BENEDETTO  DEL  TRONTO,  alla  A  PICCOLI  PASSI  –  SOCIETÀ  COOPERATIVA 
SOCIALE –  ONLUS di  San  Benedetto  del  Tronto  (P.IVA 02054210444)  con  un  prezzo  di 
aggiudicazione pari conseguentemente ad € 132.756,58 oltre IVA di legge al 5%, comprensivi di 
costi  della  sicurezza,  per  il  biennio  oggetto  di  avviso  (€  66.378,39  l’anno),  rinnovabile  per 
ulteriore due anni (importo dell’eventuale rinnovo biennale pari a complessivi € 132.756,58 oltre 
Iva di legge); 

callto:2022-%202023%20-%202024
callto:2022%20-%202023%20-%202024


5. di dare atto che l’assegnazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
diventerà efficace, e fatto salve l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norma 
vigenti, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

6. di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato che non intende ricorrere al subappalto;

7. di  determinare,  in  via  provvisoria,  l’importo  di  aggiudicazione  del  contratto,  il  quale  verrà 
sottoscritto  mediante  documento  di  stipula  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, in  €  132.756,58 (euro  centotrentaduemilasettecentocinquantasei/58)  per  due 
anni, comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

8. di impegnare  la  somma  complessiva  relativa  alla  gestione  del  servizio,  per  complessivi  € 
139.394,41  (comprensiva  di  Iva  al  5%),  la  quale  trova  copertura  finanziaria  sul  bilancio  di 
previsione 2022/2024 come di seguito specificato: 
 ANNO 2022 – quanto ad € 27.878,88 sulle risorse del Cap. 1201.13.240 del bilancio 2022;

 ANNO 2023:
▪ quanto ad € 34.697,21 sulle risorse del Cap. 1201.13.240 del bilancio 2023;
▪ quanto ad € 35.000,00 sulle risorse del Cap. 1201.13.245 del bilancio 2023;

 ANNO 2024
▪ quanto ad € 6.818,32 sulle risorse del Cap. 1201.13.240 del bilancio 2024;
▪ quanto ad € 35.000,00 sulle risorse del Cap. 1201.13.245 del bilancio 2024;

9. di  dare  atto  che che  in  ordine  all'adozione  del  presente  atto  non  ricorrono  ipotesi  di 
incompatibilità  o  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  ai  sensi  dell'art.47  del  DPR  n. 
445/2000, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014;

10. di  dare atto che la  spesa di  cui  sopra  ed i  relativi  pagamenti  sono soggetti  agli  obblighi  di 
tracciabilità  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13  Agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, con il codice CIG 9242156467;

11. di impegnare, altresì,  ai sensi  dell’art. 113 D.LGS. n. 50/2016, la somma complessiva di   € 
1.557,85 (comprensivi di competenze, oneri riflessi ed IRAP a carico dell'Ente) quale quota 
incentivi per funzioni tecniche –  Servizio Politiche Sociali, come di seguito specificato: 
◦ ANNO 2022 – quanto ad € 1.015,99 sulle risorse del Cap.1201.13.240 del bilancio 2022;
◦ ANNO 2023 – quanto ad € 541,86 sulle risorse del Cap.1201.13.240 del bilancio 2023;

12. di dare atto che le  obbligazioni  di  cui  alla  presente determinazione,  saranno perfezionate ed 
esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2022 e seguenti, e che l’impegno di spesa e i termini di 
liquidazione indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e 
di cassa e con le regole di finanza pubblica;

13. di  attestare la regolarità  e la correttezza del presente atto  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

14. di dare atto, infine, ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nei  termini  e  con  le 
modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo 
www.comunesbt.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013.

http://www.comunesbt.it/


A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può 
essere proposto ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              Dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 16/2022

AREA COMUNITA'
dott. Antonio Rosati2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/07/2022 n°  2364  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/07/2022  al 11/08/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


